TRAN-

1 transcendere nisi per meum sanguinem nō potes. omnia moliris &
 2 tentas. adhuc seu cura mea, seu fortuna restitit parricidio tuo. He-
 3 sterna die in lustratione & decursu & simulacbro ludicro pugna su-
 4 nsum prapèpre aliu fecisti. nec me aliud à morte vindicauit. quam
 5 quod me ac meos vinci passus sum ab hostili prelio tanquā fraterno
 6 lusu pertrahere me ad cœnam voluisti. Credis me pater inter iner-
 7 mes conuiuas cœnaturum fuisse, ad quem armati comessatum ve-
 8 nerunt? credis nihil à gladijs nocte periculum fuisse, quem sudi-
 9 bus te inspectante propè occiderunt? Quid hoc noctis, quid inims-
 10 cus ad iratū, quid cum ferro succinctis iuuenibus venis? conuiuiam
 11 me tibi committere ausus non sum, comessatorem te cum armatis
 12 venientem recipiam? Si aperta ianua fuisset, funus meum parares
 13 hoc tempore pater. quo querentē audis. Nihil ego si tanquam accu-
 14 sator criminoſe, nec dubia argumentis colligendo ago. quid enim?
 15 negat secum multitudine venisse ad ianuam meam? an ferro suc-
 16 cinctos secum fuisse? quos nominauero, accerſe. possunt quidem om-
 17 nia audere, qui hoc ausi sunt, non tamen audebunt negare. si de-
 18 prehenſos intra limen meum cum ferro ad te deducerem, pro ma-
 19 nifesto haberes: fatentes pro deprehensis habe. Execrare nunc cupi-
 20 ditatem regni, & furias fraternas concita. sed ne sint caca pater
 21 execrationes tuae, discerne & dispice insidiatorem, & petitum inſi-
 22 dijs: noxium huic esse caput. qui occisurus fratrem fuit, habeat e-
 23 tiam iratos paternos deos: qui periturus fraterno scelere fuit, per-
 24 fugium in patris misericordia & iustitia habeat. quod enim aliud con-
 25 fugiam? cui non soleenne lustrale exercitus tui, non decursus mili-
 26 tum, non domus, non epula, non nox ad quietem data natura be-
 27 neficio mortalibus, tuta est? si iero ad fratrem inuitatus, morien-
 28 dum est. si recepero intra ianuam comessatum fratrem, mori edum
 29 est. nec eundo nec manendo insidias euito. quod me conferam? nihil
 30 prater deos pater & te colui, non Romanos habeo, ad quos consu-
 31 tor vrbes, tot gentes, modò Thracia maritimam oram indignor,
 32 nec me nec te incolumi Macedonia suam futuram sperant. si me
 33 scelus fratris, te senectus absumperit, aut nec ea quidem expecta-

ta sue-

22 ta fuerit, regem regnumque Macedonia sua futura sciunt. Si quid
 23 extra Macedoniam tibi Romani reliquissent, mihi quoque id reli-
 24 ctum crederem receptaculum. At in Macedonibus satis praesidij est.
 25 Vidisti hesterno die impetum in me militum. quid illis defuit, nisi
 26 ferrum? quod illis defuit inter diu, conuiuio fratris noctu assumpsit.
 27 runt. Quid de magna parte principum loquar? qui in Romanis spem
 28 omnem dignitatis & fortune posuerunt, & in eo qui omnia apud
 29 Romanos potest, neque Hercule istum mihi tantum fratri maiori,
 30 sed prope est ut tibi quoque ipsi regi & patri praefereant. ista enim
 31 est, cuius beneficio pacem tibi senatus remisit, qui nunc te ab ar-
 32 mis Romanis protegit, qui tuam senectutem obligatam & obno-
 33 xiam adolescentiae suae esse aequum censet. pro isto Romani stant, pro
 34 isto omnes vrbes tuo imperio liberatae, pro isto Macedones, qui pa-
 35 ce Romana gaudent: mihi praeter te pater, quid usquam aut spei aut
 36 praesidij est? Quod spectare illas literas ad te nunc missas T. Quintij
 37 credis? quibus & bene te consuluisse rebus tuis ait, quod Deme-
 38 trium Romanis miseris: & hortatur ut iterum & cum pluribus le-
 39 gatis, & primoribus quoque Macedonum remittas eum T. Quin-
 40 tius nunc est author omnium rerum isti & magister. eum sibi, te
 41 abdicato patre, in locum tuum substituit. illic ante omnia clande-
 42 stina concocta sunt consilia. quaruntur adiutores consilijs, cum te
 43 plures & principes Macedonum cum isto mittere iubet. qui hinc
 44 integri & sinceri Romam eunt, Philippum regem se habere cre-
 45 dentes, imbuti illinc & infecti Romanis delinimentis, redeunt. De-
 46 metrius ijs vnus omnia est, eum iam regem viuo patre appellant.
 47 Hac si indignor, audiendum est statim non ab alijs solum sed etiam
 48 a te pater, cupiditatis regni crimen: ego vero, si in medio ponitur,
 49 non agnosco. quem enim suo loco moueo, ut ipse in eius locum suc-
 50 cedam? vnus ante me pater est, & ut diu sit, deos rogo superstes ei
 51 ita sim, si merebor ut ipse me esse velit: hereditatem regni si pater
 52 tradet, accipiam. Cupit regnum, & quidem scelerate cupit, qui tran-
 53 scendere festinat ordinem aetatis, naturae, moris Macedonum, iuris
 54 gentium. Obstat frater maior, ad quem iure, voluntate etiam pa-
 55 tris, regnum pertinet. tollatur. non primus regnum fraterna cade-
 56 petis.

a pettero. pater senex, & filio solus orbatus, de se magis timebit, 22
 quam ut filij necem vliscatur. Romani latuntur, probabunt, 23
 defendent factum. Haec spes incerta pater, sed non inanes sunt, ita 24
 enim res se habet: periculum vitae propellere a me potes puniendo 25
 eos qui ad me interficiendum ferrum sumpserunt: si facinori eo- 26
 rum successerit, mortem meam idem tu persequi non poteris. Po- 27
 stequam dicendi finem Perseus fecit, coniecti eorum qui aderant 28
 vultu in Demetrium sunt, velut confestim responsurus esset. deinde 29
 diu silentium fuit. Cum perfusum fletu appareret omnibus loqui 30
 non posse, tandem vicit dolorem ipsa necessitas, cum dicere iube- 31
 rent, atque ita orsus est. Omnia quae reorum antea fuerant auxilia, pa- 32
 ter. preoccupauit accusator. Simulatis lacrymis in alterius per- 33
 niciem, veras meas lacrymas suspectas tibi fecit. cum ipse ex quo 34
 ab Roma redij, per occulta cum suis colloquia dies noctesque insidie- 35
 tur, vltro mihi non insidiatoris modo, sed latronis manifesti & per- 36
 cussoris speciem induit. Periculo suo te exterreret, ut innoxio fratri 37
 per eundem te maturet perniciem, perfugium sibi nusquam gen- 38
 tium esse ait, ut ego ne apud te quidem quicquam spei reliqua ha- 39
 beam. circumuentum, solum, inopem, inuidia gratiae externae, quae 40
 abest potius quam prodest, onerat. Iam illud quam accusatorie? 41
 quod noctis huius crimen miscuit cum cetera insectatione vitae 42
 meae: ut & hoc, quod iam quale sit scies, suspectum alio vitae nostrae 43
 C. tenore faceret, & illam vanam criminationem spei, voluntatis, 44
 consiliorum meorum, nocturno hoc ficto & composito argumento 45
 fulciret. simul & aliud quaesuit, ut repentina & minime prae- 46
 rata accusatio videretur: quippe ex noctis huius metu & tumultu 47
 repentino exorta. Oportuit autem Perseum, si proditor ego pa- 48
 tris regni que eram, si cum Romanis, si cum alijs inimicis patris 49
 inieram consilia, non expectatam fabulam noctis huius esse, sed 50
 proditoris meae ante me accusatum: si illa separata ab hac vana ac- 51
 cusatio erat, inuidiamque tuam aduersus me magis quam crimen 52
 meum indicatura, hodie quoque eam aut praetermitti, aut in aliud 53
 tempus differri: ut perspiceretur, vtrum ego tibi, an tu mihi, nouo 54
 quidem & singulari genere odij, insidias fecisses. ego tamen quan- 55

tum in hac subita perturbatione potero, separabo ea qua tu confu-
 disti, & noctis huius insidias aut tuas aut meas detegam. Occiden-
 di sui consilium me misse videri vult, ut scilicet maiore fratre sub-
 lato, cuius iure gentium, more Macedonum, tuo etiam, ut ait, iudi-
 cio regnum est futurum: ego minor in eius quem occidisset, succe-
 derem locum, quid ergo illa sibi vult pars altera orationis, qua Ro-
 manos à me cultos ait, atque eorum fiducia in spem regni me ve-
 nisse? nam si & in Romanis tantum momenti esse credebam, ut
 quem vellent, imponerent Macedoniae regem, & mea tantum apud
 eos gratia confidebam, quid opus parricidio fuit? an ut cruentum
 fraternae cade diadema gererem? ut illis ipsis, apud quos aut vera,
 aut certe simulata probitate partem gratiam habeo, si quam for-
 te habeo, execrabilis & iniustus essem? nisi T. Quintium credis, cuius
 virtute & consilijs me nunc arguis regi, cum & ipse tibi pietate
 viuat cum fratre, mihi fraternae cadis fuisse auctorem. Idem non
 Romanorum solum gratiam, sed Macedonum iudicia, ac penè om-
 nium deorum hominumq; consensum collegit, per qua omnia semi-
 hi parem in certamine non futurum crediderit: idem tanquam in
 alijs omnibus rebus inferior essem, ad scelus spem vltimam con-
 fugisse me infirmulat. Vis hanc formulam cognitionis esse, ut vtr-
 umueritne alter dignior videretur regno, is consilium opprime-
 di fratris capisse iudicetur? Exequamur tamen quocunque modo
 consulti ordinem criminis. Pluribus modis se petitum criminatus est,
 & omnes insidiarum vias in vnum diem contulit. volui interdum
 eum post lustrationem cum concurrimus, & quidem, si dijs placet,
 lustrationis die occidere, volui eum ad cenam inuitavi, veneno scilicet
 tollere, volui cum comessatum gladijs accincti me secuti sunt, ferro
 interficere tempora quidem qualia sint ad parridium electa, vi-
 des: lusus, conuiuij, comessationis: quid dies? qualis, quo lustratus
 exercitus, quo inter diuisam victimam praelatis omnium qui vni-
 quam fuere Macedoniae regum armis regijs, duo soli tuae regentis
 latera pater praesecti sumus, & secutum est Macedonum agmen.
 hoc ego etiam si quid ante admissem, piaculo dignum, lustratus
 & expiatus sacro, tum cum maxime in hostiam intrari nostro cir-
 cunda-

Acundatam intuens, parridium, venena, gladios in comessatio-
 nem preparatos volutabam in animo: ut quibus alijs deinde sacris
 contaminatam omni scelere mentem expiarem? sed cecus crimi-
 nandi cupiditate auinuis, dum omnia suspecta efficere vult, aliud
 alio confundit. nam si veneno te inter cenam tollere volui, quid
 minus aptum fuit, quam pertinaci certamine & cōcursu iratum
 te efficere? ut meritò, sicut fecisti, inuitatus ad cenam abnueres?
 cum autem iratus negassis, vtrum ut placarem te, danda opera
 fuit, ut aliam quaerem occasionem, quoniam semel venenam pa-
 raueram: an ab illo consilio velut transiliendum ad aliud fuit, ut
 ferro te, & quidem eo die per speciem comessationis occiderem?
 B quo deinde modo, si te meru mortis credebam cenam euitasse meam,
 non ab eodem metu comessationem quoq; euitaturum existima-
 bam? Non est res qua erubescam pater, si die festo inter aequales
 largiore vino sum vsus: tu quoq; velim inquiras, qua letitia, quo
 lusu apud me celebratum hesternum conuiuium sit, illo etiam (pra-
 uo forsitan) gaudio prouehente, quod in iuuenili armorum cer-
 tamine pars nostra non inferior fuerat. miseria hac & metus cra-
 pulam facile exusserunt: qua si non interuenissent, insidiatoris
 nos sopiti iaceremus. Si domum tuam expugnaturus, capta domo
 dominum interfecturus eram, non temperassem vino in vni diem?
 non milites abstinuissem meos? Et ne ego me solus nimia simplici-
 tate ruer, ipse quoq; minime malus ac suspicax frater, nihil aliud
 scio, inquit, nihil arguo, nisi quod cum ferro comessatum vene-
 runt, si quaram vnde id ipsum sciens, necesse erit te fateri, aut spe-
 culatorum tuorum plenam domum fuisse meam, aut illos ita aper-
 te sumpsisse ferrum, ut omnes viderent. Et ne quid ipse aut prius
 inquisisset, aut nunc criminose argumentari videretur, te querere
 ex ijs quos nominasset, iubebat, an ferrum habuissent? ut tanquam
 in re dubia, cum id quaesisses, quod ipsi fatentur, pro conuictis ha-
 berentur. Quis tu illud queri iubes, num tui occidendi causa ser-
 uis sumperint? num me auctore & sciente? hoc enim vid. r. vis,
 non illud quod fatentur. & palam est, & sui se tuendi causa sum-
 pisse dicunt. rectè an perperam fecerint, ipsi sui facti rationem,
 C C C C red-

reddent. meam causam qua nihil eo factis contingitur, ne misc-
 ris: aut explicita, utrum aperte an clam te aggressuri fuerimus? si
 aperte, cur non omnes ferrum habuimus? cur nemo prater eos qui
 tuum speculatorem pulsarunt? si clam, quis ordo consilij fuit? con-
 silio soluto cum comessator ego discessissem, quatuor subsistis-
 sent, ut sopitum te aggredierentur? quomodo fefellissent, & alie-
 ni, & mei, & maxime suspecti, quia paulo ante in rixa fueram?
 quomodo autem truculato te ipsi euasuri fuerint? quatuor gladijs
 domus tua capi & expugnari potuit? Quin tu omissa ista noctur-
 na fabula, ad id quod doles, quod inuidiam vrit: reuerteris, cur vs-
 que quam regni tui mentio sit Demetri? cur dignior patri fortuna
 successor quibusdam videris quam ego? cur spem meam, qua situra
 non esses, certa erat, dubiam & soluit a facis? Hac sentit Perseus,
 et si non dicit: hac istum inimicum, hac accusatorem faciunt, hac
 domum, hac regnum tuum, criminibus & suspicionibus replent.
 Ego autem pater, quemadmodum nec nunc sperare regnum, nec
 ambigere vnquam de eo forsitan debeam, quia minor sum, quia
 tu me maiori credere vis: sic illud nec debui facere, nec debeo, ut
 indignus te patre, indignus omnibus videar. id enim vitis meis,
 non cedendo cuius fasque est, non modestia consequar. Romanos
 obijcis mihi, & ea que gloria esse debent, in crimen vertis, ego nec
 obies Romanis ut traderer, nec ut legatus mitterer Romam, petij.
 a te missus ire non recusavi. utroque tempore ita me gessi, ne tibi
 pudori, ne regno tuo, ne genti Macedonum essem, itaque mihi
 cum Romanis amicitia causa tu fuisti pater, quoad tecum illu-
 pax manebit, mecum quoque gratia erit. si bellum esse ceperit,
 qui obies, qui legatus pro patre non inutilis fui, idem hosti illu-
 acerrimus ero. Nec hodie ut proficit mihi gratia Romanorum, po-
 stulo: ne obit, tantum deprecor. nec in bello cepit, nec ad bellum
 referuatur, pacis pignus fui, ad pacem retinendam legatus missus
 sum, neutra res mihi nec gloria nec crimini sit. Ego si quid impie
 in te pater, si quid scelerate in fratrem admisi, nulla deprecor pa-
 nam. si innocens sum, ne inuidia conflagrem, cum crimine non pos-
 sim, deprecor. Non hodie me primum frater accusat: sed hodie pri-
 mum

nam aperte, nullo meo in se merito. Si mihi pater succenseret, te
 maiorem fratrem pro minore deprecari oportebat: te adolescentia,
 te errori veniam impetrare. in eo vbi presidium esse oportebat, ibi
 exitium est. E' conuiuio & comessationibus prope semisomnus ra-
 ptus sum ad causam parricidij dicendam. sine aduocatis, sine pa-
 tronis ipse pro me dicere cogor. si pro alio dicendum esset tempus ad-
 meditandum & componendam orationem sumpsissem, cum quid
 aliud quam ingenij fama periclitarer? ignarus quid accersitus es-
 sem, te iratum & iubentem dicere causam, fratrem accusantem audi-
 ui, ille diu ante preparata, meditata in me oratione est visus: ego id
 tantum temporis quo accusatus sum, ad cognoscendum quid ageretur
 habui, utrum momento illo hora accusatorem audirem? an defen-
 sionem meditarem? attonitus repentino atque inopinato malo, vix
 quid obijceretur, intelligere potui, nedum satis sciam quo modo me
 tuar. Quid mihi spei esset, nisi patrem iudicem haberem? apud quem
 etiam si charitate a fratre maiore vincor, misericordia certe reus
 vincere non debeo. ego enim ut me mihi tibi que serues, precor: ille ut me
 in seueritatem suam occidas, postulat, quid eum cum regnum ei tra-
 dideris, facturum credis in me esse, qui iam nunc sanguine meo sibi
 indulgeri aquum censet? Dicenti hac lacryma simul spiritum &
 vocem intercluserunt. Philippus summotis istis, paulisper colloctus
 cum amicis, pronunciauit, non verbis se, nec vnus horum discepta-
 tione causam eorum dijudicaturum, sed inquirendo in vtriusque vi-
 tan, mores, & dicta factaque in magnis paruisque rebus obseruando:
 ut omnibus appareret, noctis proxima crimen facile reuictum, su-
 spectam nimiam cum Romanis Demetrii gratiam esse. Hac vnus
 Philippo velut semina iacta sunt Macedonici belli, quod maxime
 cum Perseo gerendum erat. Consules ambo in Ligures, que tunc
 vna consularis provincia erat, profiscuntur. & quia prosperè ibi
 res gesserunt, supplicatio in vnum diem decreta est. Ligurum duo
 milia ferè ad extremum finem provincia Gallie, vbi castra Mar-
 cellus habebat, venerunt, vti reciperentur orates. Marcellus oppo-
 nit eodem loco Liguribus in suis, senatum per literas consuluit, sena-
 tum rescribere M. Ogulnium pratorum Marcellum in suis, verius fuisse,

consules quorum prouincia esset, quàm se, quid è republica esset, a decernere. tum quoq; non placere sibi, si per deditiõnẽ Ligures recipi, & receptis arma adimi. itaq; eos ad consulem mitti senatum equũ censere. Pratores eodem tempore, P. Manlius in vltiorem Hispaniam, quàm & priore prætura prouinciam obtinuerat, Q. Fuluius Flaccus in citeriorem peruenit, exercitumq; à Terentio accepit. nam vltior morte P. Sempronij propratoris sine imperio fuerat. Fuluium Flaccũ oppidum Hispanum, Vrbicuan nomine, oppugnantem Celtiberi adorti sunt. dura ibi praelia aliquot facta, multi Romani milites & vulnerati & interfecti sunt. vici perseuerantia Fuluij, quod nulla vi abstrahi ab obsidione potuit, Celtiberi sese præijs varijs abscesserunt. vrbs amoto auxilio eorum intra paucos dies capta & direpta est. prædam militibus prætor concessit. Fuluius hoc oppido capto, P. Manlius exercitu tantũ in vnũ coacto qui dissipatus fuerat, nulla alia memorabili gesta re. exercitus in hyberna deduxerunt. Hac ea æstate in Hispania gesta. Terentius, qui ea prouincia decesserat, ouans vrbem inijt. translatus argenti pondo IX. millia CCCXX. auri LXXX. pondo, & dua corona aurea pondo LXVII. Eodem anno inter populum Carthaginensem & regem Masanissam in re præsentis disceptatores Romani de agro fuerunt, caperat eum ab Carthaginensibus pater Masanisse Gala. Galam Syphax inde expulerat: postea in gratiam soceri Asdrubalis Carthaginensibus dono dederat. Carthaginenses eo anno Masanissa expulerat. Haud minore certamine animorum, quàm cum ferro et acie dimicarunt, res acta apud Romanos. Carthaginenses, quod primò maiorum suorum fuisset, deinde à Syphace ad se peruenisset, repetebant. Masanissa paterni regni agrum se & recepisse, & habere iure gentium aiebat, & causa & possessione superiorem esse. nihil aliud se in ea disceptatione metueret, quàm ne pudor Romanorum, dum vereantur ne quid socio atque amico regi aduersus communes suos atq; illius hostes indulgisse videantur, damno sit. Legati possessionis ius non mutarunt. causam integram Romam ad senatum reiecerunt. In Liguribus militum postea gestum, recesserant primùm in deuos saltus, deinde dimisso